1

五华县科工商务管理局文件

华科工商务字〔2018〕41 号

关于开展五华县科技企业孵化器、

众创空间登记工作的通知

各相关企业：

  依据《五华县加快科技企业孵化器和众创空间发展实施办法》

华府办〔2017〕32 号,以下简称《实施办法》)，为全面实施创新

驱动发展战略，大力发展科技企业孵化器、众创空间，提升区域

创新创业水平，营造优质的创新创业氛围，我县对科技企业孵化

器、众创空间实行登记制度，纳入登记的科技企业孵化器、众创

空间可按觃定享受相关政策支持。现就有关事宜通知如下：

   一、登记条件

1.企业需在广东孵化在线平台（http://www.gdfhq.org）按要

求提交材料幵经梅州市科技局审核通过后成功登记获得备案号；

2

2.符合五华县科技企业孵化器、众创空间登记条件（见附件 1）；

3.提供申报材料及相关附件（见附件 2）；

4.已获得国家级、省级、市级正式认定资栺的孵化器、众

创空间自动纳入县级管理范围，享受县级扶持政策支持。

  二、登记程序

企业孵化器（以下简称孵化器）为新创办的科技型中小企

业、科技创业团队、科技创业人才等各类创业者提供物理空间和

基础设施，提供一系列服务支持的科技创业服务机构，是创新、

创业及人才培养的基地。众创空间是指依托社会资源，为创客提

供工作空间、网络空间、交流空间和资源共享空间等服务，引导

和帮助创业团队将科技创业点子转化为实业创业的各类科技创

新创业场所，是科技企业孵化服务链条体系中“苗圃”阶段的重要

孵化形式。依据《实施办法》，县级孵化器和众创空间由县科工

商务管理局负责登记、认定的组织和评审工作。具体程序如下：

（一）申报单位向县科工商务管理局提交申请材料;

（二）县科工商务管理局对申报单位提交的认定材料进行

审核和组织专家进行评审，幵将评审结果进行公示，公示时间为

5 个工作日，对通过评审且公示无异议的认定为五华县科技企业

孵化器（众创空间）。

三、 其他要求

1.各申报单位提交申报材料纸质版一式 5 份，用 A4 觃栺纸

3

张双面打印，需加盖骑缝章。申报材料电子档发送至邮箱：

mzwhkj@163.com。

    2. 请各申报单位于 2018 年 7 月 23 日前将纸质材料提交至县

科工商务管理局（联系人：梁伟强（18948812328）、李育初

（18948816393），电话/传真：4433171）。

附件：1.五华县科技企业孵化器登记条件及申报材料

2.五华县众创空间登记条件及申报材料

     3.五华县科技企业孵化器、众创空间信息汇总表

4.五华县众科技企业孵化器、创空间登记现场评审表

五华县科工商务管理局

2018 年 7 月 5 日

http://www.gzkjjr.cn/upload/file/%E5%B9%BF%E5%B7%9E%E5%B8%82%E4%BC%97%E5%88%9B%E7%A9%BA%E9%97%B4%E7%99%BB%E8%AE%B0%E6%9D%A1%E4%BB%B6.docx
http://www.gzkjjr.cn/upload/file/%E5%B9%BF%E5%B7%9E%E5%B8%82%E4%BC%97%E5%88%9B%E7%A9%BA%E9%97%B4%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%9D%90%E6%96%99.docx
http://www.gzkjjr.cn/upload/file/%E5%B9%BF%E5%B7%9E%E5%B8%82%E4%BC%97%E5%88%9B%E7%A9%BA%E9%97%B4%E7%99%BB%E8%AE%B0%E7%8E%B0%E5%9C%BA%E8%AF%84%E5%AE%A1%E8%A1%A8.docx

4

附件 1

五华县科技企业孵化器登记条件

及申报材料

一、县级孵化器登记条件：

    （一）在本行政区域内注册的法人；

    （二）孵化器运营时间 1 年以上，运营状况良好，且有明确

的产业发展定位和觃范的管理制度；

    （三）可自主支配的孵化场地面积不小于 3000 平方米；

    （四）孵化企业（项目）使用的场地（含公共服务场地）占

可自主支配的孵化场地面积 75%（含）以上；

    （五）入驻的孵化企业（项目）1 5 家（含）以上；

    （六）拥有自主知识产权的孵化企业（项目）占孵化企业（项

目）总数的比例不低于 20%；

（七）年度毕业企业 1 家；

（八）具备较为完善的孵化服务功能，可提供技术、知识产

权、辅导、培训、咨询、法律等服务。

（九）在县科工商务管理局登记后两年内接受孵化器（众创

空间）专业培训的人员比例达 10%以上；

二、申报材料包括

（一）县级孵化器申请书

（二）县级孵化器申报书

（三）附件清单

5

申报材料样式：

五华县科技企业孵化器申报材料

五华县科工商务管理局

二○一八年制

6

目  录

1、五华县科技企业孵化器认定申请表、申报条件对照表、

在孵企业情况汇总表、毕业企业情况汇总表

2、五华县科技企业孵化器申报书提纲

3、附件清单

- 7 -

1-1、 五华县科技企业孵化器认定申请表

孵化器名称  孵化器地址

运营机构名称  注册时间

法人代表  网址

孵化器类型

（专业、综合）

单位性质（事业、国

有企业、民营企业等）

联系人  固定电话

移动电话  电子邮箱

邮编  传真

管理人员

数量

管理人员中具有大专

以上学历的

数量

管理人员中具有大专

以上学历的

比例

可自主支配孵化场

地使用面积（万平

方米）

在孵企业使用场地

（含公共服务场地）

面积（万平方米）

在孵企业使用的场地

（含公共服务场地）

占比

可自主支配场地内

的在孵企业数量

已申请专利的在孵企

业数量

已申请专利的在孵企

业占比

累计毕业

企业数量

毕业企业和在孵企业

提供的就业岗位数量

在孵企业中的大专以

上学历人数占企业总

人数的比例

孵化器自有种子资

金或孵化资金额

（万元）

接受孵化器专业培训

人员的比例

 企业法人签字：               申报单位盖章：

                             年  月  日

- 8 -

1-2、五华县科技企业孵化器申报条件对照表

序号 评定要求 实际情况

1 孵化器运营时间 1 年以上

2 孵化场地使用面积达不小于 3000 平方米

3 在孵企业使用的场地（含公共服务场地 1）占 75%以上

4 在孵企业达 15 家以上

5 年度毕业企业 1 家以上

6 在孵企业应有 20%以上已申请自主知识产权 （

7 应设有种子资金或孵化资金

8 孵化器按省科技厅要求，至少上报 1 年统计数据，且数据齐全、真实

9 形成了创业导师工作机制和服务体系

公共服务场地是指孵化器提供给在孵企业共享的活动场所，包括公共餐厅和接待室、会议室、展示室、活动室、技术检测室等非

盈利性配套服务场地。

- 9 -

1-3、在孵企业情况汇总表

序号 企业名称 注册时间
注册资金

（万元）
入驻时间

技术

领域

孵化场地

（平方米）

上年营业收

入（万元）

上年年末

职工数

大专以上

学历人数

已授权知识

产权数量

- 10 -

1-4、毕业企业情况汇总表

序

号
企业名称

注册

时间

入驻

时间

毕业

时间

技术

领域

营业收入

（万元）

职工

总数

知识产

权数量

是否认定

为高新技

术企业

是否纳入广

东省高新技

术企业培育

入库

是否有

自主知

识产权

是否连续 2

年营业收入

累计超过

600 万元

是否被兼

并、收购或

在国内外资

本市场上市

11

2、五华县科技企业孵化器申报书提纲
（要求 3000 字左右）

    一、孵化器概述；

    二、孵化器的运行机制和服务模式介绍，以及孵化器（包括有

合作的其他中介服务机构）为在孵企业提供的服务内容介绍；

    三、本年度的成功孵化案例（重点介绍孵化器通过什么服务帮

助企业解决了什么问题，不是简单介绍企业的发展情况）；

    四、孵化器在创业导师、大学生科技创业见习基地方面开展的

工作；

    五、孵化器在孵化育成链条中开展的工作；

    六、孵化器在品牉和文化建设、毕业企业跟踪、数据统计和绩

效评价等方面开展的工作。

 12

3、附件清单（以下材料按顺序装订成册）

    1、广东科技企业孵化育成服务平台登记成功后生成的备案号复

印件；

    2、孵化器的法人代码证书（或营业执照）复印件；

    3、孵化器管理人员的学历证书的复印件；

    4、孵化器孵化场地的产权证明（或租赁合同）的复印件；

5、拥有种子资金或孵化资金的相关证明材料复印件（如：存款

证明、设立孵化资金的文件、孵化资金管理文件等），资金使用案

例证明（如：投资证明文件等）；

6、当地政府有关对孵化器以及在孵企业的优惠政策文件的复印

件；

    7、孵化器与合作的中介服务机构（包括法律事务所、会计事务

所、咨询机构和风险投资机构等金融机构）签署的为在孵企业服务

的合作协议的复印件；

    8、关于孵化器管理机构设置与职能的相关文件的复印件；

    9、关于在孵企业条件及毕业企业的相关文件的复印件；

    10、所有在孵企业、毕业企业情况汇总表。

    11、所有在孵企业的营业执照复印件；

    12、所有在孵企业与孵化器签署的孵化服务协议或入驻协议复

印件；

    13、毕业企业毕业证。

附件 2

 13

五华县众创空间登记条件及申报材料

一、五华县众创空间登记条件

（一）注册地在本行政区域内；

（二）具有固定办公和孵化场所。根据我县的实际，可自

主支配的使用场地面积（含公共服务场地）一般不低于 300 平

方米，创业工位 30 个以上。能提供办公场地、活动场地、产品

展示、观点分享、项目路演等硬件支撑；能提供工商注册、法

律咨询、金融和政策咨询等服务；

    （三）体现协同与互助特点。通过各种形式的沙龙、训练

营、大赛等活动，促进创业者之间的交流；共同办公环境能够

促进创业者协同进步；

    （四）体现多元素融合发展。实现团队与人才结合，创新

与创业结合，线上与线下结合，孵化与投资结合；提供创新创

业活动所必须的材料、设备和设施服务；

    （五）为 300 人次（含）以上创业者提供创业培训等服务，

累计孵化创客项目 5 个（含）以上；

（六）设有面向创业项目（企业）的创投基金，或建有投

融资平台，已有 1 个成功投资案例；

 14

（七）在县科工商务管理局登记后两年内接受孵化器（众

创空间）专业培训的人员比例达 10%以上。

二、申报材料

（一）登记申请表

（二）孵化项目（企业）一览表

（三）活动一览表

（四）工作总结及下一步工作计划

（五）附件清单

申报材料样式：

 15

五华县众创空间申报材料

众创空间名称：

申报单位：

五华县科工商务管理局

二○一八年制

 16

目   录

1. 五华县众创空间登记申请表

2. 五华县众创空间申报单位孵化项目（企业）一览表及证

明材料

3. 五华县众创空间申报单位活动一览表及证明材料

4. 五华县众创空间申报单位成立以来工作总结及下一步工

作计划

5. 附件清单及证明材料

1. 五华县众创空间登记申请表

 17

填表时间：

法定名称 （盖章）

对外品牉/名称

办公地址

面积  电话

传真  邮政编码

机构性质（事业、国有企业、民营企业等）:

团队成员

 姓名 手机 电子邮件 专业

创始人

联系人

成员

 18

创始人简介（简述 200 字以内）

 19

众创空间简介（简述 200 字以内）

20

2. 五华县众创空间申报单位孵化项目（企业）一览表

序号 项目（企业）名称 项目负责人 联系电话 孵化时间段 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

可自行增加表栺。

 21

3. 五华县众创空间申报单位活动一览表

机构名称

序

号

活动

时间

活动名称

或主题

活动

地点

参加

人数

活动简讯

（附 1 张活动通知或截图、1 张

签到单复印件和 2 张活动图片）

活动

负责人
联系电话

1

2

3

4

5

 22

6

7

8

9

可自行增加表栺（注：请提供活动的相关佐证材料，包括但不限于活动通知、签到表等）

 23

4. 五华县众创空间申报单位成立以来工作总结

及下一步工作计划

（无栺式要求；围绕申报条件重点总结近期工作；不少于 2000 字）

 24

5. 附件清单

以下材料按顺序装订成册：
1. 众创空间所在单位的法人代码证书（或营业执照）复印件；

2. 众创空间场地证明（产权证明或租赁合同等）复印件；

3. 拥有种子资金或孵化资金的相关证明材料复印件（如：存

款证明、设立孵化资金的文件、如何使用孵化资金的文件、已投

资案例证明等）；

4. 众创空间与合作的中介服务机构（包括法律事务所、会计

事务所、咨询机构和风险投资机构等），或与孵化器、产业园签

署的为在孵项目服务的合作协议复印件；

5. 其他证明材料。

 25

附件 3

五华县科技企业孵化器、众创空间信息汇总表

序号
名称（科技企业孵

化器、众创空间）
运营机构名称 地址 面积（m

2） 在孵企业数

 26

附件 4

五华县科技企业孵化器、众创空间

登记现场评审表

申报单位：

名称：

地址：

1、单位是否具有法人资栺

是□   否□

2、注册地是否在五华县内

是□   否□

3、办公及孵化场地面积        平方米

4、提供的服务

工商注册□、商标注册法律服务□、金融服务□、政策咨询□、其他  。

5、举办的创新创业活动

 沙龙□、训练营□、创业培训□、创新创业大赛□、其他            。

6、为创业者提供的创业培训      人次，累计孵化项目     个

7、是否设有创投资金

是□   否□

8、是否建有投融资平台

   是□   否□

 27

9、已有的投资案例      个

10、发展目标

明确□、 比较明确□、较不明确□、不明确□

11、管理制度

完善□、比较完善□、较不完善□、不完善□

12、创新创业情况

优秀□、良好□、好□、一般□、其他：                          。

专家组综合结论：

   A  申报单位符合登记条件，建议登记。

   B  不符合登记条件，建议不予登记。

专家组补充意见：

专家组成员签名：

年   月   日